
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°363 del 13/12/2023 registro generale 

N.107 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Fondo per il potenziamento del trasporto di studenti disabili frequentanti la 

scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado ex L. 234/2021 - 

Ripartizione delle risorse.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°363 del 13/12/2023 

Oggetto: Fondo per il potenziamento del trasporto di studenti disabili frequentanti la 

scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado ex L. 234/2021 - Ripartizione delle 

risorse. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023/2025; 

 

Richiamati: 

 Legge n. 104 del 5.02.1992 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale dei 

diritti delle persone handicappate” la quale prevede, quali principi qualificanti, il pieno 

rispetto dei diritti di libertà e di autonomia delle persone con disabilità, 

promuovendone l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel lavoro, anche 

attraverso la previsione di interventi volti a superare stati di emarginazione e di 

esclusione sociale; 

 Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 “Effettività del diritto allo studio attraverso 

la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 

riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento 

della carta dello studente, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera f) della Legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

 

Visti: 

- L’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che 

istituisce nello stato di previsione del Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà 

comunale; 

- L’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di 

riparto del Fondo di solidarietà comunale; 

 

Dato atto che la legge di Bilancio 2022 ha incrementato la dotazione del Fondo di 

solidarietà comunale di 30 milioni di euro per l’anno 2022 e di 50 milioni di euro per il 

2023, destinati ad aumentare progressivamente fino ad arrivare a 120 milioni di euro a 

decorrere dall’anno 2027, quale quota di risorse finalizzata ad incrementare il trasporto 

scolastico di studenti con disabilità - frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria di 1° grado - che risultano privi di autonomia e a cui viene fornito il trasporto 

per raggiungere la sede scolastica (art. 1, comma 174, legge n. 234/2021); 

 

Visto il Decreto Ministeriale 17 maggio 2023 relativo ad obiettivi, riparto, monitoraggio, 

rendicontazione e recuperi in relazione ai contributi destinati al potenziamento del 

trasporto scolastico per disabili di tutti i Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, della 

Regione siciliana e della Regione Sardegna; 

 

Preso atto che è stato attribuito al Comune di Susa l’importo di € 6.957,49 a titolo di 

maggiori risorse per il 2023, previste dall’art. 1, comma 174, Legge 234/2021 come da 

allegato B “Utenti e risorse aggiuntive” al decreto sopracitato, al fine di potenziare il 

servizio in oggetto e raggiungere così l’obiettivo stabilito in n. 2 utenti aggiuntivi;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 09.11.2023 con la quale è stato 

fornito apposito indirizzo al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone, al 

fine di avviare le procedure amministrative finalizzate all'erogazione di voucher alle 

famiglie degli studenti con disabilità, residenti nel Comune, per la destinazione delle 

risorse assegnate con il Decreto Ministeriale 17 maggio 2023, e sono stati individuati i 

seguenti criteri di ripartizione delle risorse: 

• Le risorse sono destinate agli studenti privi di autonomia ed in possesso della 

certificazione di disabilità ai sensi della Legge n. 104/1992; 

• Il voucher è destinato esclusivamente alle famiglie che abbiano organizzato 

autonomamente il servizio di trasporto scolastico, nel corso dell’anno solare 2023, per 

il figlio minore disabile presso le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 

grado del territorio comunale o fuori territorio; 

 L’importo del voucher una tantum per studente viene stabilito in € 400,00 per gli 

studenti iscritti in una scuola avente sede nel territorio comunale ed € 500,00 per 

studenti iscritti in una scuola avente sede in altro Comune; 

 Nel caso di sola frequenza per l’anno scolastico 2022/2023 o per il 2023/2024, 

l’importo di cui sopra viene calcolato rispettivamente in 2/3 e 1/3 della quota di 

riferimento; 

 Nel caso in cui nello stesso nucleo famigliare siano compresi più minori disabili il 

voucher per il secondo figlio viene dimezzato; 

 I contributi verranno erogati fino alla capienza del fondo pari ad € 6.957,49; qualora il 

numero degli aventi diritto comportasse il superamento della suddetta somma, il 

contributo verrà erogato in base ad una graduatoria che terrà conto del minore ISEE 

del nucleo famigliare e a parità, sulla base della data di presentazione della domanda; 

 Per richiedere l’erogazione del voucher è necessario redigere la domanda su 

modulistica predisposta dall’Ufficio Scuola, in forma di autocertificazione, che deve 

contenere le seguenti indicazioni minime: 

- Residenza del minore (studente) nel Comune di Susa;  

- Iscrizione del minore, nell’anno scolastico 2022/2023 e/o 2023/2024, nella scuola 

dell’infanzia, primaria o secondaria di primo grado, avente sede anche fuori dal 

territorio del Comune di Susa; 

- Certificato di invalidità dello studente, rilasciato dalla competente Autorità 

sanitaria, ai sensi della legge n. 104/1992;  

- ISEE del nucleo famigliare in corso di validità; 

- Informativa privacy; 

 Qualora per il numero ridotto di domande pervenute non si raggiungano gli obiettivi 

di servizio ai sensi del Decreto 17.05.2023 sopraindicato, la G.C. con propria direttiva 

fornirà nuovi indirizzi per rideterminare l’importo massimo del voucher nel rispetto 

dei criteri sopraindicati; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 303 del 10.11.2023 che ha avviato le 

procedure amministrative finalizzate all'erogazione di voucher, ha impegnato nel Bilancio 

di Previsione 2023/2024/2025 la somma di € 6.957,49 sul cap. 1920/15/5 ed approvato i 

seguenti documenti: 

- “Potenziamento del trasporto degli alunni con disabilità frequentanti la scuola 

dell'infanzia, primaria e secondaria di 1° grado per l’anno scolastico 2022/2023 – 

2023/2024. Bando per l’assegnazione di voucher finanziati con il fondo di cui all’ 

art. 1 comma 174 della legge 234/2021 a famiglie con minori disabili residenti a 

Susa”; 

- Schema di domanda allegato al Bando pubblico; 

 

Dato atto che il Bando pubblico ha stabilito il termine di presentazione delle domande 

alle ore 17:00 del 26.11.2023 e che sono pervenute al protocollo comunale, entro tale 

data, n. 16 domande; 

 

Verificato che tutti i richiedenti possiedono i requisiti previsti dal Bando ed hanno 

presentato correttamente la domanda, corredata dagli allegati richiesti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto l’allegato alla presente con l’elencazione delle domande ammesse al contributo e 

l’indicazione del relativo importo spettante a ciascun richiedente, stabilito sulla base degli 

indirizzi forniti dalla Giunta comunale e dei criteri individuati nel Bando pubblico; 

 

Dato atto che: 

- Il numero degli aventi diritto al voucher non comporta il superamento delle risorse 

assegnate al Comune dal Ministero e perciò non è necessario redigere una 

graduatoria che tenga conto del minore ISEE del nucleo famigliare; 

- Il numero di domande pervenute permette il raggiungimento degli obiettivi di servizio 

ai sensi del Decreto 17.05.2023 sopraindicato e non è pertanto necessario 

rideterminare, con atto della G.C., l’importo massimo del voucher; 

 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto detto, di poter erogare il voucher a tutti i 

richiedenti secondo la ripartizione prevista nell’allegato, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, e di liquidare la relativa somma complessiva pari 

ad € 6.082,50; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento sig.ra Amelia Belmondo, nominato/a con Determina n. 35 

del 16.02.2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 

legittimazione e a proporne l’adozione; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi dell’art.  107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2) Di concedere ai richiedenti in possesso dei requisiti i contributi di cui all’oggetto per 

un importo totale di € 6.082,50 come indicato nel prospetto allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale nel quale sono stati omessi i riferimenti ai dati 

personali a tutela della riservatezza dei beneficiari. 

3) Di liquidare sul Bilancio di Previsione 2023/2024/2025 la somma di € 6.082,50 sul 

cap. 1920/15/5. 

4) Di attestare, tenuto conto del documento contenente le Istruzioni per la 

compilazione delle schede di monitoraggio per la rendicontazione degli obiettivi di 

servizio per il trasporto studenti disabili, che l’obiettivo di potenziamento del servizio 

in oggetto stabilito in n. 2 utenti aggiuntivi, è stato raggiunto attraverso l’erogazione 

dei voucher alle famiglie con studenti disabili di € 6082,50. 

5) Di dare atto che del presente provvedimento sarà data notizia ai richiedenti ed 

all’Ufficio ragioneria per i successivi adempimenti. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


